
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00274083- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que es necesario reconocer por equivalencia y registrar en sistema guaraní el resultado “aprobado” en la “Prueba de
suficiencia en un idioma extranjero”, establecida como requisito para la graduación en las carreras de Sociología y
Ciencia Política;

CONSIDERANDO:

Que, a partir del 2° Cuatrimestre del año lectivo 2020, les estudiantes de Sociología y Ciencia Política tuvieron y
tienen la posibilidad de acreditar la Prueba de Suficiencia de Idioma, optando por las siguientes alternativas:

Cursar y aprobar, como estudiantes vocacionales, un módulo idioma (francés, inglés o portugués) que se
dicta en la Facultad, en articulación con el Departamento de Idioma con Fines académicos (DIFA), Facultad
de Lenguas, UNC.
Aprobar prueba de suficiencia de idioma que organiza el DIFA -UNC.
Solicitar equivalencia por haber cursado estudios afines en instituciones reconocidas en el medio o por haber
aprobado exámenes internacionales de reconocimiento nacional/internacional.

Que en segundo cuatrimestre 2020, hubo un grupo de estudiantes de ambas carreras que cursaron algún módulo de
idioma como estudiantes vocacionales y aprobaron el mismo por promoción directa en diciembre 2020.

Que en el corriente año un grupo de estudiantes ha solicitado equivalencia externa con la Prueba de Suficiencia de
Idioma y que dichos pedidos se encuadran en lo establecido por la OHCS 03/19 que señala un conjunto de
exámenes y/o certificaciones que son equivalentes a los módulos de idioma.

Lo dictaminado por Secretaría Académica de la Facultad de Cs. Sociales (orden 11)

Que se hace necesario asentar este procedimiento por medio de la Resolución de autoridades superiores, de
acuerdo a las normativas vigentes: Ord. H.C.S. UNC Nº 07/04.

Por ello,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:



Art. 1º: Otorgar a les estudiantes de las carreras de Sociología y Ciencia Política, que se detallan en Anexo I,
equivalencia total en la “Prueba de Suficiencia de Idioma por haber solicitado equivalencia externa con dicha prueba
acreditando conocimientos de idioma según lo establecido en la OHCS 03/19. Todo de acuerdo al informe de
Secretaría Académica.

Art. 2º: Otorgar a les estudiantes de las carreras de Sociología y Ciencia Política, que se detallan en Anexo II,
equivalencia total en la “Prueba de Suficiencia de Idioma por haber cursado y aprobado como estudiantes
vocacionales algún módulo de idioma que dicta en nuestra Facultad el Departamento de Idioma con Fines
académicos, de la Facultad de Lenguas, Universidad Nacional de Córdoba. Todo de acuerdo al informe de
Secretaría Académica.

Art. 3º: Establecer que les estudiantes deberán inscribirse para cursar y/o rendir las asignaturas del Plan de
Estudios de la Carrera respetando el Régimen de correlatividades vigente.

Art. 4º: Protocolizar, Comunicar al Área Enseñanza (Despacho de Estudiantes y Oficialía) de Grado de la Facultad
a sus efectos. Notificar a les interesades. Oportunamente, archivar.

 





 


 


 


 


 


 


ANEXO I 
Estudiantes de Sociología y/o Ciencia Política que solicitaron equivalencia externa con la Prueba de Suficiencia de Idioma, acreditando conocimientos de 


idioma según lo establecido en la OHCS 03/19. 


Apellido y Nombre Carrera/s 
Espacio curricular en el 


que se otorga 
equivalencia TOTAL 


Espacio curricular / Trayecto Educativo con el cual solicita la equivalencia 


CEJAS MILAGROS 
ANTONELLA, DNI 


41962572 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Idioma Inglés “Curso de consolidación y uso de lengua II”, Nivel Intermedio Alto, 
equivalente a nivel B2.1, de 


acuerdo con los niveles del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas. 
Ciclo de Estudios completo (1 año). No es carrera de grado. Institución certificante: 


Departamento Cultural / Facultad de Lenguas /Universidad Nacional de Córdoba. Fecha 
de emisión: 19/04/21. Calificación: APROBADO, nota 8,33 (ocho con treintaitrés). 


CID, MARIA 
VICTORIA, DNI 


45155538 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


First Certificate in English (FCE), grade B/ Council of Europe Level B2. Fecha de 
emisión: 26/02/2021. 


MIELNICZUK, 
TADEO 


ORLANDO, DNI 
42106890 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Curso de Idioma Portugués, Nivel Intermedio, equivalente a nivel B1, de 
acuerdo con los niveles del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas. 
Ciclo de Estudios completo (4 años). No es carrera de grado. Institución certificante: 


Departamento Cultural / Facultad de Lenguas /Universidad Nacional de Córdoba. Fecha 
de emisión: 09/04/19. Calificación: APROBADO. Se detalla en certificado resultados 


obtenidos por año de cursado. 


MOLNAR, 
DELFINA 


ALUMINE, DNI 
41879055 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Curso de Idioma Portugués, Nivel Intermedio, equivalente a nivel B1, de 
acuerdo con los niveles del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas. 
Ciclo de Estudios completo (4 años). No es carrera de grado. Institución certificante: 


Departamento Cultural / Facultad de Lenguas /Universidad Nacional de Córdoba. Fecha 
de emisión: 21/04/22. Calificación: APROBADO. Se detalla en certificado resultados 


obtenidos por año de cursado. 







 


 


 


 


 


 


ANEXO I 
Estudiantes de Sociología y/o Ciencia Política que solicitaron equivalencia externa con la Prueba de Suficiencia de Idioma, acreditando conocimientos de 


idioma según lo establecido en la OHCS 03/19. 


Apellido y Nombre Carrera/s 


Espacio curricular en el 
que se otorga 


equivalencia TOTAL 
Espacio curricular / Trayecto Educativo con el cual solicita la equivalencia 


PARANO, MATIAS 
EZEQUIEL, DNI 


40520732 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Curso de “inglés, nivel intermedio”; . Institución certificante: Departamento Cultural / 
Facultad de Lenguas /Universidad Nacional de Córdoba. Fecha de emisión: 


29/08/19.Resultado: APROBADO. 


SENCZYNA 
ELÍAS, DNI 
42.368.225 


CIENCIA 
POLITICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


First Certificate in English (FCE), grade C/ Council of Europe Level B2. Fecha de 
emisión: 11/01/2017. 


STORINO, BRUNO 
JACINTO, DNI 


42159710 


SOCIOLOGÍA 
Y CIENCIA 
POLÍTICA 


Prueba de Suficiencia de 
Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


First Certificate in English (FCE), grade A/ Council of Europe Level C1. Fecha de 
emisión: 25/01/2017. 


 








 


 


 


 


 


 


ANEXO II 
Estudiantes de Sociología y/o Ciencia Política que cursaron y aprobaron en la Fac. de Cs Sociales, como estudiantes vocacionales, un módulo de idioma, 


dictado por DIFA (Departamento de Idioma con fines académicos), Fac. de Lenguas, UNC. 


Apellido y Nombre Carrera/s 
Espacio curricular en el que se 
otorga equivalencia TOTAL 


Espacio curricular / Trayecto Educativo con el cual se le otorga 
equivalencia 


BUSTOS LAURENTI, NICOLO, 
DNI 38410772 


Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
CARRIZO, MARÍA SOFIA, DNI 


43416160 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 7 (siete) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
CORTEZ, MARIA CAMILA, DNI 


43559558 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
KURAN, TOMÁS IGNACIO, DNI 


41735642 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
LOZANO BÁRCENA, MARÍA 
GUADALUPE, DNI 43230760 


Ciencia 
Política y 
Sociología 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
MALVACIO, CARLA DANIELA, 


DNI 35862724 
Sociología Prueba de Suficiencia de Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
MARTINEZ, ANA LUISA, DNI 


39475504 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 


 







 


 


 


 


 


 


ANEXO II 
Estudiantes de Sociología y/o Ciencia Política que cursaron y aprobaron en la Fac. de Cs Sociales, como estudiantes vocacionales, un módulo de idioma, 


dictado por DIFA (Departamento de Idioma con fines académicos), Fac. de Lenguas, UNC. 


Apellido y Nombre Carrera/s 
Espacio curricular en el que se 
otorga equivalencia TOTAL 


Espacio curricular / Trayecto Educativo con el cual se le otorga 
equivalencia 


MIRANDA, PAULA ROCIO, DNI 
42843972 


Ciencia 
Política y 
Sociología 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
MIRETTI, LUCÍA, DNI 43929810 Ciencia 


Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 10 (diez) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
OYARZABAL, DANA ABRIL, DNI 


43606833 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 7 (siete) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
ROVELLI, MARIA FLORENCIA, 


DNI 41562971 
Ciencia 


Política y 
Sociología 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
TESTA, CAMILA, DNI 43230726, Sociología Prueba de Suficiencia de Idioma  


(cód. guaraní: 566). 
Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 8 (ocho) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
VALLEJOS, JULIO ORLANDO, 


DNI 27542830 
Ciencia 


Política y 
Sociología 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Inglés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 9 (nueve) - Fecha de aprobación: 29/12/20 
VILLARROEL, FRANCISCO 


MACIEL, DNI 42858844 
Ciencia 
Política 


Prueba de Suficiencia de Idioma  
(cód. guaraní: 566). 


Resultado: APROBADO 


Módulo de Idioma Francés, carrera vocacional, cursado en la Fac. de Cs. 
Sociales / UNC.  


Calificación: 7 (siete) - Fecha de aprobación: 29/12/20 


  





	fecha: Martes 7 de Junio de 2022
	numero_documento: RD-2022-214-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-06-06T11:46:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-07T10:36:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-07T10:36:39-0300
	GDE UNC




